
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003

Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ,Уставом

муниципального района Алексеевский Самарской области Администрация

муниципального района Алексеевский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок формирования и  использования

бюджетных   ассигнований    резервного    фонда    Администрации

муниципального района Алексеевский Самарской области.

2.Признать утратившими силу:

-постановление Администрации муниципального района Алексеевский от

27.09.2005 г. № 238  Об утверждении положения о порядке расходования

средств  резервного  фонда  Администрации  муниципального  района

Алексеевский;

-постановление Администрации муниципального района Алексеевский от

Об утверждении Порядка
формирования и использования

бюджетных ассигнований резервного
фонда Администрации муниципального
района Алексеевский Самарской
области

Администрация
муниципального района

Алексеевский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Алексеевка



Анисимова (84671) 2-11-45

В.А. Устинов

И.о. Главы муниципального

района Алексеевский

18.04.2008 г. №66  Об утверждении Порядка расходования средств

резервного фонда для финансирования непредвиденных расходов бюджета

муниципального района Алексеевский Самарской области;

- постановление Администрации муниципального района Алексеевский от

18.04.2008 г. №67  Об утверждении Положения о резервном фонде

администрации муниципального района Алексеевский Самарской области;

3 . Опубликовать настоящее постановление путем его размещения на

официальном сайте Администрации муниципального района Алексеевский

Самарской области в информационно - телекоммуникационной сети

Интернет, раздел Официальное опубликование.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.



1.Настоящий  Порядок  определяет  механизм  формирования   и

использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации

муниципального района Алексеевский   Самарской области (далее  -

Администрация района, резервный фонд).

2.Источниками формирования резервного фонда являются бюджетные

ассигнования,  предусмотренные  в решении Собрания Представителей

муниципального района Алексеевский Самарской области о бюджете

муниципального района Алексеевский  Самарской области на текущий

финансовый год и плановый период по подразделу Резервные фонды

раздела  Общегосударственные  вопросы   классификации  расходов

бюджетов.

3. Резервный фонд создается в соответствии со статьей 81 Бюджетного

кодекса Российской Федерации для финансового обеспечения

непредвиденных расходов, в том числе на частичное покрытие расходов по

финансированию мероприятий на:
-проведение неотложных аварийно-восстановительных работ и иных

мероприятий, связанных с предупреждением при угрозе возникновения или

ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных

ситуаций локального и муниципального характера;

-обеспечение доли софинансирования из бюджета муниципального

района Алексеевский Самарской области при предоставлении бюджетных

ассигнований  из  резервного  фонда Губернатора  Самарской  области,

резервного фонда Правительства Самарской области;

-оплату ритуальных услуг, связанных с погребением погибших в

результате участия в специальной военной операции на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и
Украины военнослужащих, добровольцев и  лиц, проходящих службу в

войсках национальной гвардии Российской Федерации;

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований

резервного фонда Администрации муниципального района
Алексеевский Самарской области

<7^ УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

муниципально^о района Алексеевский
?'/<в */    Самарской области

от л'). д^М^(^



4. К непредвиденным расходам относятся расходы, которые невозможно

предусмотреть заранее в силу обстоятельств объективного характера и
которые на момент необходимости их осуществления не могут быть учтены в

решении Собрания представителей муниципального района Алексеевский

Самарской области о бюджете муниципального района Алексеевский

Самарской области на текущий финансовый год и плановый период.

5.Размер   резервного   фонда   устанавливается   решением
представительного  органа    о    бюджете  муниципального  района

Алексеевский Самарской области на очередной финансовый год и

плановый период.

6.Бюджетные ассигнования резервного фонда выделяются в

формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

7. Решение об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

принимается путем принятия:

-постановления Администрации муниципального района Алексеевский

Самарской области об использовании бюджетных ассигнований резервного
фонда, предусматривающего установление новых расходных обязательств

либо  изменение  объема  финансирования  действующих  расходных
обязательств  (в  случае,   если  объемы финансирования  расходных
обязательств установлены постановлением Администрации муниципального

района Алексеевский Самарской области);

-распоряжения Администрации муниципального района Алексеевский

Самарской области об использовании бюджетных ассигнований резервного

фонда.

Распоряжение Администрации муниципального района Алексеевский
Самарской области об использовании бюджетных ассигнований резервного

фонда должно содержать в том числе:

размер выделяемых средств и направления их расходования;

поручение главному распорядителю исходя из подведомственности

расходов о подготовке постановления Администрации муниципального
района Алексеевский Самарской области, устанавливающего (изменяющего)

расходные обязательства (при необходимости).

7.Основанием  для   подготовки   проекта   постановления

(распоряжения) Администрации  района об использовании бюджетных
ассигнований   резервного   фонда   является   поручение   Главы

муниципального района Алексеевский (далее- Глава района), данное на



основании письменного обращения соответствующего главного
распорядителя средств бюджета муниципального района Алексеевский

(далее - главные распорядители) исходя из подведомственности расходов

(ответственными исполнителями муниципальных программ

муниципального района Алексеевский) (далее - обращение).

8.Обращение должно содержать:
-обоснование необходимости выделения средств из резервного фонда;

-документы (расчеты, сметы), подтверждающие испрашиваемый объем

средств;
-документы, подтверждающие факт признания сложившейся ситуации

чрезвычайной (в случае наступления чрезвычайной ситуации);
-акт осмотра поврежденного объекта с указанием характера, объемов и

причин повреждений, а также его характеристик (срок ввода в эксплуатацию,

расчетная мощность, площадь и т.д.);

-фотоматериалы (при наличии);

-документы,  подтверждающие  право  пользования,  владения  и

распоряжения объектами, поврежденными в  результате  чрезвычайной

ситуации;
-информацию о размере выделенных и израсходованных средств из
бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации на

финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации (при

наличии);
-информацию о наличии в бюджетах других уровней бюджетной системы

Российской Федерации резервов материальных и финансовых ресурсов,

возможной доле софинансирования соответствующих расходов за счет

средств  соответствующих  бюджетов  с  обоснованием  такой  доли,

страховании  поврежденного  имущества,  возможности  привлечения

внебюджетных средств  для  ликвидации  произошедшей  ситуации  (с

указанием   соответствующих  источников  и  объемов)  (в   случае

предполагаемого     софинансирования     расходного     обязательства

соответствующих бюджетов, в том числе в полном объеме).

-иные документы, подтверждающие основания, предусмотренные в

пункте 3 настоящего Порядка.

9.В случае непредставления необходимых документов вопрос о

выделении средств из резервного фонда не рассматривается.

10.Обращение о выделение бюджетных ассигнований из резервного

фонда на финансовое обеспечение мер, предусмотренных в пункте 3

настоящего Порядка должно быть направлено Главе района не позднее 10

(десяти) календарных дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации.



11.    По  поручению Главы района   обращение  о  выделении

бюджетных ассигнований из резервного фонда рассматривается:

-Отделом по ГО и ЧС Администрации района;

-Структурными подразделениями Администрации района исходя из
подведомственности   расходов,   осуществление   которых  потребует

использования средств резервного фонда;
-финансовым органом Администрации района (далее- Финансовый орган) ;

12. По поручению Главы района обращение о выделении бюджетных

ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации рассматривается

Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности муниципального района Алексеевский

(далее- Комиссия).

13.Обращение рассматривается Комиссией в срок не более 5 (пяти)

рабочих дней с даты получения указанного поручения.
14.Структурные подразделения Администрации района в рамках

своей компетенции при рассмотрении вопроса об использовании бюджетных

ассигнований резервного фонда на основании представленных с обращением

документов (при необходимости -  с  выездом на место) всесторонне

проверяют обстоятельства сложившейся ситуации, в том числе на предмет

установления связи между произошедшей ситуацией и причиненным

ущербом,  а  также  сопоставления  объемов  причиненного  ущерба

обстоятельствам произошедшей ситуации.

15.Результаты указанной  проверки,  а  также  предложения,

касающиеся формы бюджетных ассигнований, в  которой возможно

предоставить  средства  из  резервного  фонда,  оформляются  в  виде
пояснительных записок и направляются в Комиссию в течении 5 (пяти)

рабочих   дней со дня соответствующего поручения Главы района,

указанного в п. 11 настоящего  Порядка  для подготовки протокола

Комиссии о результатах рассмотрения соответствующего обращения.

16. Разработку проекта постановления Администрации района об

использовании бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляет

соответствующий главный распорядитель исходя из подведомственности

расходов в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения протокола
Комиссии, указанного в п. 15 настоящего Порядка.

17. Проект постановления (распоряжения) Администрации района

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда должен

содержать информацию о размере выделяемых средств и направлении их

расходования.



Проект постановления Администрации района об использовании

бюджетных ассигнований резервного фонда направляется на согласование

заинтересованным структурным подразделениям Администрации района.

Должностное лицо, согласовывающее Проект постановления

Администрации района об использовании бюджетных ассигнований

резервного фонда имеет право запросить от разработчика данного проекта
постановления документы, подтверждающие обстоятельства, указанные в

обращении и обосновывающие необходимость выделения средств из

резервного фонда. Указанные документы представляются разработчиком в

течение 1 (одного) рабочего дня после поступления запроса.

18.В целях обеспечения оперативного  выделения  средств  из

резервного  фонда на финансовое  обеспечение  мер  по ликвидации

последствий   чрезвычайной   ситуации   соответствующий   проект

Постановления  Администрации  района     подлежит  рассмотрению

заинтересованными лицами в течение 2 (двух)  рабочих дней со дня,

следующего за днем поступления указанного документа на согласование.

19.На основании постановления (распоряжения) Администрации

района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

данные расходы подлежат отражению по соответствующим разделам,

подразделам  и  видам  расходов  классификации  расходов  бюджета

муниципального района Алексеевский   исходя из их отраслевой и

ведомственной принадлежности с сохранением целевой статьи расходов.

20.  При   наличии   остатка   неиспользованных   бюджетных

ассигнований  резервного  фонда  главный  распорядитель  бюджетных

средств, в распоряжение которого были выделены бюджетные ассигнования

резервного фонда, обязан обеспечить его возврат в бюджет муниципального

района Алексеевский в соответствии с действующим законодательством.

21.  Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного

фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчету об исполнении

бюджета муниципального района Алексеевский.



(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(подпись)

(подпись)

Исполнитель

Руководитель

8

средств
остатка

ованного
неиспольз

ние
перечисле

на
документа

о
платежног

дата

Номер,

7

рублей
бюджет,

й
областно
енныйв

перечисл
средств,

Остаток

6

рублей
средств,
остаток

зованный
Неисполь

5

расход)
произведен

которых
на основании
документов,
номера, даты

указанием

средств (с
расходования

Направление

4

рублей
овано,

израсход
ки

Фактичес

3

области
й Самарской
Алексеевски
ного района
муниципаль

ИИ

Адмнистрац
ию)

(постановлен
ю

распоряжени
средств по
назначение

Целевое

2

области
Самарской

Алексеевский
ого района

муниципалы!
и

Адмнистраци
ию)

(постановлен
ю

распоряжени
согласно

фонда
из резервного
выделенных

средств,
Сумма

1

области
Самарской

кий
Алексееве

района
ьного

муниципал
ции

Адмнистра
ения)

(постановл
ния

распоряже
дата

Номер,

(наименование главного распорядителя средств местного бюджета)

по состоянию на"  "20  г.

Отчет
о целевом использовании бюджетных ассигнований, выделенных из

резервного фонда Администрации муниципального
района Алексеевский Самарской области

ие
к Порядку формиров^ния и использований!

бюджетных ассигнований резервного);

фонда Администраций муниципальног^
района Алексеевский !рамарской области


